tes: ¿Ubi est Deus eorum?

22 Et cum fatigati his clamoribus, et his fletibus lassati siluissent,

23 Exurgens Ozias infusus lacrymis, dixit: AEquo animo estote, fratres, et hos quinque dies expectemus a Domino misericordiam.

24 Forsitan enim indignationem suam abscindet, et dabit gloriam nomini suo.

25 Si autem transactis quinque diebus non venerit adiutorium, faciemus haec verba quae locuti estis.

las gentes: ¿Dónde está su Dios?

22 Y quando fatigados de estos clamores, y cansados de estos llantos quedaron en silencio,

23 Levantándose Ozias todo bañado en lágrimas, dixo: Tened buen ánimo, hermanos, y esperamos la misericordia del Señor por estos cinco días¹.

24 Pues quizá pondrá fin a su indignacion, y dará gloria a su nombre.

25 Y si pasados estos cinco días no viniere el socorro, haremos esto que habeis dicho.

¹ Ozias señala este plazo, persuadiendo sin duda de que el Pueblo podía sufrir estos cinco días la falta de agua; y al

mismo tiempo esperando que ántes que espirase este término, el sumo Sacerdote les enviaria algun socorro para su defensa.

CAPITULO VIII.

Judith cuyas virtudes se describen, reprehende a los Ancianos porque señalaron plazo a las misericordias del Señor, y los exhorta a que alienten al Pueblo a la paciencia, rueguen a Dios por ella, y no pretendan saber los designios que ella tiene.

1 Et factum est cum audisset haec verba Iudith vidua, quae erat filia Merari, filii Idox, filii Ioseph, filii Ozias, filii Elai, filii Iamnor, filii Gedeon, filii Raphaim, filii Achitob, filii Melchiae, filii Enan, filii Nathaniae, filii Salathiel, filii Simeon, filii Ruben:

¹ El Griego: υἱοῦ Ἰσραήλ, hijo de Israel, o Jacob. Y parece que debe preferirse esta leccion, para que vaya conforme con lo que dice la misma JUDITH IX. 2. El Dios de mi padre Simeón. Algunos dicen que por parte de padre fué de la Tribu de

1 Y aconteció que oyó estas palabras Judith viuda, que era hija de Merari, hijo de Idox, hijo de Joseph, hijo de Ozias, hijo de Elai, hijo de Jamnor, hijo de Gedeon, hijo de Raphaim, hijo de Achitob, hijo de Melchias, hijo de Enan, hijo de Nathánias, hijo de Salathiel, hijo de Simeón, hijo de Rubén¹:

Rubén, y por la de madre de la de Simeón. En el texto Griego está ordenada su ascendencia por otros intermedios; y llega no a Rubén, sino a Israel, pero sin nombrarse ninguno de los doce Patriarcas hijos de Jacob.

2 Et vir eius fuit Manasses, qui mortuus est in diebus messis hordeaceae:

3 Instabat enim super alligantes manipulos in campo, et venit aestus super caput eius, et mortuus est in Bethulia Civitate sua, et sepultus est illic cum patribus suis.